МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «АФАЛИНА»

694500 Сахалинская область, пгт.Южно-Курильск, ул.60летВЛКСМ д.28
ОГРН 1176501000280 ИНН 6518009204 КПП 651801001

nел: (42455) 2-21-21, E-mail: MBY.SOK.Afalina@inbox.ru, http://sok-afalina.ru

ПРИКАЗ

   от 31.10.2022 г.                                                                             №116-ОС

О стажировке по охране труда на рабочем месте

В соответствии со ст. 214, 219 Трудового кодекса РФ, постановления

Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке обучения по охране труда и

проверки знания требований охраны труда»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения стажировки по охране труда на

рабочем месте (Приложение № 1).

2. Утвердить форму программы стажировки по охране труда на рабочем месте

(Приложение № 2).

3. Утвердить форму приказа о назначении стажировки по охране труда на

рабочем месте (Приложение № 3).

4. Утвердить форму приказа о допуске к самостоятельной работе (Приложение №

4).

5. Вновь принятым работникам проводить стажировку по охране труда на

рабочем месте по установленным программам с последующей проверкой

теоретических и практических знаний и умений.

6. При положительных результатах проверки знания ответственным подготовить

проект приказа о допуске работника к самостоятельной работе.

7. При проведении стажировки по охране труда на рабочем месте

руководствоваться вышеуказанным Положением.

Директор  Медко Е.В.

mailto:MBY.SOK.Afalina@inbox.ru

2

Приложение № 1

к Приказу от 31.10.2022 № 116-ОС

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения стажировки по охране труда на рабочем месте

1. Стажировка по охране труда на рабочем месте (далее - стажировка на рабочем

месте) проводится в целях приобретения работниками практических навыков

безопасных методов и приемов выполнения работ в процессе трудовой деятельности. К

стажировке на рабочем месте допускаются работники, успешно прошедшие в

установленном порядке инструктаж по охране труда и обучение требованиям охраны

труда.

2. Перечень профессий и должностей работников, которым необходимо пройти

стажировку на рабочем месте, устанавливается работодателем с учетом мнения

профсоюзного или иного уполномоченного работниками органа (при наличии).

Обязательному включению в указанный перечень подлежат наименования профессий и

должностей работников, выполняющих работы повышенной опасности.

3. Необходимость стажировки, ее содержание и продолжительность определяет

руководитель подразделения, в котором работает стажирующийся работник, в

зависимости от его уровня образования, квалификации, опыта работы.

4. Стажировка на рабочем месте осуществляется по программе стажировки на

рабочем месте (приложение № 2), включающей в себя отработку практических навыков

выполнения работ с использованием знаний и умений, полученных в рамках обучения

требованиям по охране труда.

5. Программа стажировки на рабочем месте утверждается с учетом мнения

профсоюзного или иного уполномоченного работниками органа (при наличии).

6. В программу стажировки на рабочем месте работника могут входить

следующие разделы:

• охрана труда;

• пожарная безопасность;

• электробезопасность;

• санитарно-бытовое обслуживание;

• безопасность дорожного движения;

• промышленная безопасность;

• средства индивидуальной защиты;

• действия работника в случае аварийных ситуаций;

• оказание первой помощи пострадавшим на производстве;

• анализ несчастных случаев, вероятных или произошедших на рабочем месте

работника.

7. Стажировка на рабочем месте проводится под руководством работников

учреждения, назначенных ответственными за организацию и проведение стажировки

на рабочем месте и прошедших обучение по охране труда в установленном порядке.

8. Продолжительность стажировки на рабочем месте составляет не менее 2 смен.

9. На период стажировки запрещается отвлекать руководителя стажировки на

выполнение других работ, в том числе по основной профессии, специальности

(командировки, направление на учебу, на участие в выставках, конференциях и т. д.).

10. В случае отсутствия руководителя стажировки по уважительной причине

(болезнь, по семейным обстоятельствам и другие причины) для проведения оставшихся

дней (смен) стажировки назначается другой руководитель стажировки.

11. Для проведения стажировки на рабочем месте издается приказ о назначении

стажировки, назначаются руководители стажировки (Приложение № 3). Руководитель

3

стажировки и стажер ознакомляются с приказом о проведении стажировки на рабочем

месте под подпись.

12. После успешного прохождения стажировки на рабочем месте руководитель

стажировки, руководитель структурного подразделения, непосредственный

руководитель осуществляют проверку знания.

13. При удовлетворительных итогах стажировки на рабочем месте руководителем

учреждения издается приказ о допуске стажирующегося к самостоятельной работе

(Приложение № 4).

14. Регистрация прохождения стажировки на рабочем месте осуществляется в

соответствующем журнале, содержит следующую информацию:

а) количество смен стажировки на рабочем месте;

б) период проведения стажировки на рабочем месте;

в) фамилия, имя, отчество (при наличии), профессия (должность), подпись лица,

прошедшего стажировку на рабочем месте;

г) фамилия, имя, отчество (при наличии), профессия (должность), подпись лица,

проводившего стажировку на рабочем месте;

д) дата допуска работника к самостоятельной работе.

15. При неудовлетворительных итогах стажировки стажирующиеся обязаны

пройти повторную проверку знания в течение одного месяца. В случае, если

стажирующиеся повторно получили неудовлетворительную оценку, руководитель

подразделения рассматривает вопрос об их соответствии занимаемой должности.

16. Документы, свидетельствующие о прохождении работником стажировки на

рабочем месте, являются документами строгой отчетности и хранятся в учреждении 45

лет.

17. Общий контроль за организацией проведения стажировок на рабочем месте

осуществляет заместитель директора.

Приложение № 2

к Приказу от 31.10.2022 № 116-ОС

ПРОГРАММА СТАЖИРОВКИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА НА РАБОЧЕМ МЕСТЕ

____________________________________________________

подразделения ________________________________________________________________

Продолжительность проведения стажировки _______( __________________ ) рабочих смен

№

п/п
Наименование темы / этапа стажировки

Продолжительность

освоения (ч.)

Составил:

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Согласовано:

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Приложение № 3

к Приказу от 31.10.2022 № 116-ОС

ПРИКАЗ

«____»_________20__ г.                                                                                                         №_______

О назначении стажировки по охране труда на рабочем месте

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке

обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Для практического обучения безопасным методам и приемам труда принятого

(переведенного) в подразделение работника (стажирующегося)

_____________________________________________________________________________
(должность, профессия, фамилия, имя, отчество)

назначить ему стажировку с «___» _____________202_ г. по «___» _____________202_ г.

в соответствии с программой стажировки по должности ______________________________
(наименование должности)

под руководством руководителя стажировки

_____________________________________________________________________________
(должность, профессия, фамилия, имя, отчество)

Директор  Медко Е.В.

Ознакомлен:

Стажирующийся _______________________________________________________________

Руководитель стажировки _______________________________________________________

Приложение № 4

к Приказу от 31.10.2022 №116-ОС

ПРИКАЗ

«____»_________20__ г.                                                                                                         №_______

О допуске к самостоятельной работе

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 № 2464 «О порядке

обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Допустить к самостоятельной работе в качестве

_____________________________________
(наименование должности)

работника ____________________________________________________________________
(фамилия, инициалы)

с «____» ____________________ 202__ года, как прошедшего стажировку и проверку знания по

охране труда и практических навыков в работе под руководством руководителя стажировки:

_____________________________________________________________________________
(должность, профессия, фамилия, имя, отчество)

Директор  Медко Е.В.

Ознакомлен:

Стажирующийся _______________________________________________________________

Руководитель стажировки _______________________________________________________

		2023-07-27T12:03:01+1100
	Медко Екатерина Васильевна